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Переход на УСН на основании Уведомления о переходе на УСН (форма 

26.2-1). Срок перехода до 31 декабря текущего года или 30 дней с момента 

прекращения деятельности по НПД.

С 2021 года (закон от 31.07.2020 № 266-ФЗ)

- сумма  годового дохода – 200 млн. руб.;

- ставка налога  в отношении суммы  больше 150 млн руб. –

• 8 %  с доходов

• 20 % с доходов, уменьшенных на величину расходов

- численность работников 130 человек.

Преимущества УСН :

Льготные налоговые ставки с 2019 по 2024 годы

Широкий выбор видов деятельности
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Льготные налоговые ставки с 2019 по 01.01.2024 

годы

• Закон ХМАО - Югры от 30.12.2008 № 166-оз 
на период 2019 –2024  годов для налогоплательщиков, применяющих УСН

 с объектом налогообложения «доходы, уменьшенные на величину 

расходов» - в размере 5 % (Закон ХМАО-Югры от 25.11.2021 № 87-

оз);

 с объектом налогообложения «доходы», - в размере 5 процентов в 

отношении 21 вида деятельности, перечисленных в указанном 

законе. ( для видов деятельности технические испытания, 

исследования, анализ и сертификация (подкласс 71.2) и научные 

исследования и разработки (класс 72) с 01.01.2021 на период 2021-

2023 годов)

 для налогоплательщиков, применяющих УСН с объектом 

налогообложения «доходы», - в размере 1 процента в отношении 7 

вида деятельности, перечисленных в указанном законе (п.2.1 введен 

Законом ХМАО- Югры от 01.04.2020 № 35-оз).



5

Льготные налоговые ставки с 2019 по 01.01.2024 

годы

• Закон ХМАО - Югры от 20.02.2015 № 14-оз «Об установлении 

на территории ХМАО – Югры налоговой ставки  в размере 0 

% по УСН и ПСН» налоговая ставка 0% установлена для индивидуальных 

предпринимателей, впервые зарегистрированных после вступления в силу настоящего 

Закона, осуществляющих виды предпринимательской деятельности, определенные 

статьями 2 и 3 настоящего Закона, и применяющих УСН и ПСН.

• Действует до 01.01.2024.

• Дополнены виды деятельности:

 Производство изделий народных художественных промыслов.

 Организация обрядов 9свадеб, юбилеев),  в том числе музыкальное 

сопровождение.

 Деятельность зрелищно-развлекательная прочая, не включенная в другие 

группировки.

 Деятельность физкультурно-оздоровительная.

 Деятельность по предоставлению мест для временного проживания.



Переход на ПСН на основании Заявления о переходе на ПСН 
(форма № 26.5-1) за 10 рабочих дней до начала действия ПСН. 

Преимущества ПСН:

отсутствие отчетности;

простота исчисления и уплаты налога.

возможность уменьшать на Страховые взносы с 01.01.2021.

Ограничения ПСН:

- применяется только индивидуальными предпринимателями;

- сумма  годового дохода – 60 млн. руб.;

- средняя численность работников не более – 15 человек;

- применяется только по определенным видам деятельности (п. 2 
ст. 346.43 НК РФ и Закон ХМАО-Югры от 09.11.2012 № 122-оз).

ВАЖНО

Коэффициент-дефлятор по ПСН с 2022 года не применяется (п. 7 
ст. 346.43 НК РФ)
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Новые виды деятельности по ПСН в 2022 году

(Закон ХМАО-Югры от 25.11.2021 № 87-оз)

 Деятельность полиграфическая и предоставление 

услуг в этой области ОКВЭД 18.1.

 Деятельность по предоставлению мест для 

временного проживания ОКВЭД 55.

 Деятельность рекламных агентств ОКВЭД 73.11.

 Прокат и аренда товаров для отдыха и спортивных 

товаров ОКВЭД 77.21.
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Обращаем внимание при применении ПСН!

Виды деятельности, в отношении которых применяется ПСН на

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры установлены

ст. 2 Закона ХМАО - Югры от 09.11.2012 № 122-оз «О патентной системе

налогообложения на территории Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры». Данной статьей, помимо видов деятельности, перечисленных в

пункте 2 статьи 346.43 Налогового кодекса, предусмотрено применение ПСН

в отношении еще 12 видов предпринимательской деятельности,

относящихся к услугам, оказываемым населению.

Следовательно, применение ПСН в отношении 12 видов деятельности,

поименованных в ст. 2 Закона № 122-ОЗ при оказании услуг юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям неправомерно.

К указанным видам деятельности, в частности, относятся:

строительство жилых и нежилых зданий, работы строительные отделочные,

деятельность физкультурно-оздоровительная, деятельность по чистке и

уборке прочая, деятельность зрелищно-развлекательная прочая, не

включенная в другие группировки, работы строительные

специализированные прочие, не включенные в другие группировки.



1. Уведомление об уменьшении подается в любой налоговый орган в котором ИП состоит или 
ранее состоял на учете в качестве налогоплательщика, применяющего ПСН.

2. При наличии работников хотя бы по одному из патентов уменьшение на страховые взносы 
производится не более чем на 50 % от исчисленной суммы налога.

3. ИП вправе уменьшить налог по ПСН на сумму:

- уплаченных фиксированных страховых взносов;

- уплаченных страховых взносов, исчисленных в размере 1 % с доходов, превышающих 300 тыс. 
рублей;

- погашенной задолженности по уплате страховых взносов, в том числе за предыдущий год.

4. Если ИП получил несколько патентов и при осуществлении деятельности хотя бы по одному из 
них он использует труд наемных работников, то при подаче уведомления в отношении всех 
патентов, у которых период действия приходится на период использования труда наемных 
работников, ИП должен указать признак налогоплательщика «1» - налогоплательщик, 
производящий выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

5. Распределение страховых взносов при невозможности осуществления их раздельного учета 
осуществляется пропорционально долям доходов от каждого СНР в общей сумме доходов.

6. Если по одному из применяемых СНР труд наемных работников не используется, то в 
отношении такого СНР налогоплательщик вправе уменьшить сумму налога на уплаченные «за 
себя»  страховые взносы без 50 % ограничения.

Нормативные документы:

Письмо ФНС России от 02.06.2021 № СД-4-3/7704@ «По вопросу порядка уменьшения суммы налога, уплачиваемого в связи с 
применением патентной системы налогообложения», 

Письмо ФНС России от 19.07.2021 № СД-4-3/10101@, 

Письмо ФНС России от 17.11.2021 № СД-4-3/16076@ «О порядке уменьшения суммы налога, уплачиваемого в связи с применением 
патентной системы налогообложения»

Письмо ФНС России от 07.02.2022 № СД-4-3/1383@ «О порядке уменьшения суммы налога по ПСН и УСН на уплаченные страховые 
взносы, если труд наемных работников используется только по одному из указанных СНР»

Порядок уменьшения налога по ПСН на СВ
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Преимущества НПД:

 Простая регистрация.

 Декларацию представлять не нужно.

 Предоставляется налоговый вычет.

 Формирование и отправка чеков клиентам
через мобильное приложение.

 Легко контролировать доходы, начисления и
задолженность.

 Подтверждать доходы и регистрацию
можно в любое удобное время.

 Выгодные налоговые ставки 4% и 6%.

 Налог начисляется автоматически в
приложении.

 Уплата налога с карты или по квитанции.

 Совмещение с работой по трудовому
договору.

 Прекращение регистрации в любое время.

Налог на профессиональный доход
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Ограничения НПД:
- применяется индивидуальными 

предпринимателями и физическими лицами;

- размер дохода – не более 2,4 млн. руб.;

- запрет на совмещение с другими

специальными налоговыми режимами;

- запрещено иметь наемных работников;

- нельзя осуществлять предпринимательскую

деятельность в интересах другого лица;

- запрет на применение лицами,

осуществляемыми перепродажу товаров.
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Благодарю за внимание!


